1

ATA DO PREGÃO Nº 02/2023 – Contratação de empresa especializada para fornecimento e 1

instalação de câmeras de segurança e prestação de serviços de monitoramento para nova 2

sede da AGEVAP, com equipamentos em comodato. Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil 3

e vinte três, às 10 horas, ocorreu a abertura da sessão de julgamento, realizada pela ASSOCIAÇÃO 4

PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL – AGEVAP, 5

provisoriamente Rua do Rosário, 1260, Sala 07, Centro Comercial São Carlos, CEP 27520-071, 6

Centro Resende-RJ, quando se reuniram os membros da Comissão de Julgamento: Horácio 7

Rezende Alves– Presidente da Comissão; Paula da Rocha Eloy– Membro da Comissão; Magno 8

Diego Pereira Costa  – Membro da Comissão. Considerando a Resolução INEA nº 160/2018, 9

Resolução ANA nº 122/2019 e a Portaria 39/2022 e a Lei Federal nº 8.666/93, e alterações 10

posteriores, deu-se início ao certame, sendo registrado o comparecimento de 03 (três) empresa 11

interessada, sendo: REAL SEGURAÇA, PREVENÇÃO, CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ: 12

20.516.512/0001-12, representada por Hélio de Mattos Rocha, que apresentou Contrato Social,  13

GRUPO RESENCLEAN, CNPJ: 02.191,184/0001-86, que protocolou os envelopes, e PROTEG 14

SOLUÇÕES EM SEGURANÇA, CNPJ 25.064.581/00001-56, representada por THIAGO ALVES 15

AMORIM, que apresentou contrato social. Deu-se início ao certame rubricando todos os envelopes 16

ainda lacrados, dando seguimento procedeu a abertura do ENVELOPE 1 – PROPOSTA DE PREÇO, 17

sendo todo seu conteúdo conferido e rubricado por todos os presentes. A proposta do GRUPO 18

RESENCLEAN, foi desclassificada por apresentar validade inferior a 60 (sessenta) dias nos termos 19

do item 5.2.13 do Edital. Em seguida foram verificadas as seguintes propostas e laces:  20

MENSAL Total MENSAL Total

Proposta 580,00R$  6.960,00R$  625,00R$      7.500,00R$

Lance 1 565,00R$  6.780,00R$  570,00R$      6.840,00R$

Lance 2 555,00R$  6.660,00R$  560,00R$      6.720,00R$

Lance 3 545,00R$  6.540,00R$  550,00R$      6.600,00R$

Lance 4 535,00R$  6.420,00R$  540,00R$      6.480,00R$

Lance 5 515,00R$  6.180,00R$  520,00R$      6.240,00R$

Lance 6 489,00R$  5.868,00R$  500,00R$      6.000,00R$

PROTEG
Item

Real Segurança

 21

Dando seguimento procedeu com a abertura do ENVELOPE 2 – DOCUMENTAÇÃO DE 22

HABILITAÇÃO, da empresa PROTEG SOLUÇÕES EM SEGURANÇA, verificou-se a ausência de 23

autenticação na identidade do representante legal e na certidão municipal, falta da CAT descrita no 24

item 6.5.3, falta cadastro no CAGEF item 6.6.3 e atestado de capacidade técnica 6.5.2, sendo 25

declarada inabilitada. Passou-se então para a abertura da empresa segunda colocada REAL 26

SEGURAÇA, PREVENÇÃO, CONTRA INCENDIO LTDA, foi verificado a falta de autenticação na 27

identidade do representante legal e na certidão municipal, CAT descrita no item 6.5.3 do serviço 28

objeto do Pregão, falta cadastro no CAGEF item 6.6.3 e atestado de capacidade técnica item 6.5.2 do 29

do serviço objeto do Pregão, certidão federal e as certidões estaduais, sendo declarada inabilitada. 30

Diante da inabilitação das participantes foi concedido o prazo de três dias úteis para a apresentação 31

de nova documentação. Isto posto, a presente sessão foi encerrada às 11:30 horas. 32

 33

_____________________________________________________ 34

REAL SEGURAÇA, PREVENÇÃO, CONTRA INCENDIO LTDA  35

 36

 37

_____________________________________________________ 38

PROTEG SOLUÇÕES EM SEGURANÇA  39

 40

___________________________
Magno Diego Pereira Costa

Membro – Comissão de Julgamento

_______________________________
Horácio Rezende Alves

Pregoeiro
Presidente – Comissão de Julgamento

______________________________
Paula da Rocha Eloy

Membro – Comissão de Julgamento